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تاك

معنای گریه در نوزادان

آیا تا به حــال فکر کرده ایم کــه کودکمان با گریه  �
می خواهــد چه چیــزی به مــا بگوید؟ نــوزاد ما با 
گریه کــردن با ما صحبت می کنــد و از ما می خواهد 
که نیاز هایــش را برآورده کنیــم. درک صداهای این 
نوزاد کوچک و دوست داشــتنی، ما را به دنیای کاملا 
جدیــدی از ارتبــاط با او ســوق می دهــد. محققان 
معتقدند بعضی از نوزادان به سبب سیستم عصبی 
تکامل نیافته ممکن است چند ماه اول زندگی بدون 
ســبب یا به دلایل ناشــناخته گریه کننــد. به علاوه 
بعضــی از نوزادان به نور، صــدا، بو و موقعیت های 

متفاوت حساس هستند و بلافاصله گریه می کنند. 
اولین و طبیعی تریــن راه ارتباطی کودک با ما در 
چند مــاه اول زندگی، گریه کردن اســت. گریه کردن 
کودک ارتباط مســتقیمی با نیازهای اساســی کودک 
دارد؛  بنابرایــن درک نوع گریه کــردن و ارتباط آن با 
نــوع نیازهای کودک ما اهمیــت زیادی دارد. ممکن 
است این امر برای مادرانی که برای اولین بار مادری 
را تجربه می کنند، کمی دشــوار باشد؛ اما با تلاش و 
توجــه کافی می توانیم نوع گریه کــردن کودکمان را 
تعیین کــرده و به علل آن پی ببریــم. معمولا ریتم 
و آهنــگ گریه کودک در شــرایط مختلــف متفاوت 
اســت؛ بنابراین ریتم و آهنگ گریه کــودک در زمان 
گرسنگی با زمانی که دچار دل درد است، تفاوت دارد. 
گاهی گریه بی دلیــل و ناگهانی کودک ما راهی برای 
ســازگاری با تغییر شرایط یا مدیریت سیستم عصبی 
اوســت. نوزادان تازه متولد شــده، معمولا گریه ای با 
صدای بلند و واضح دارند و قفســه سینه شان پس 
از هر جیغ، کاملا پر و خالی می شود؛ بین این گریه ها 
تنفس کوتاهی می کشــند. وقتی نوزاد ما چندماهه 
اســت، تنفس عمیق تری دارد؛ بنابراین گریه هایش 
هم طولانی تر اســت. کودک ما وقتی گرســنه است، 
گریــه اش کوتاه تر اســت و همراه با گریــه پیچ و تاب 
می خورد. اگر گرســنه نباشــد، گریــه اش طولانی و 
مداوم اســت و هــر لحظه بالاتر مــی رود. اگر درد و 
رنجی داشته باشد، گریه گوش خراشی خواهد داشت 
و چهــره اش با دفعاتی که گریه عادی دارد، متفاوت 
خواهد بود. این گریه به آســانی قطع نمی شود مگر 
اینکه منشأ درد شناسایی و رفع شود. در واقع در زمان 
داشــتن درد و ناراحتی آهنگ گریه کودک ما بلندتر و 

قوی تر است. لازم است بدانیم:
۱- پاســخ بی درنگ مــا به گریه نــوزاد، به او یاد 
می دهد این روش یکی از بهترین و ســریع ترین روش 
ارتباطی با دنیای اطراف است؛ بنابراین کودک کم کم 
می آموزد برای برآوردن نیازهای اساســی اش از این 
روش مؤثــر بهره ببــرد. ۲-  تنها زمانــی که کودک 
مــا گریه می کند او را در آغــوش نگیریم؛ چراکه این 
کار بیشــتر گریه را در کودک تقویت می کند و کم کم 
کــودک می آموزد هرگاه به آغــوش و نوازش ما نیاز 
دارد از این شیوه استفاده کند. پس لازم است زمانی 
که کودک آرام اســت و گریه نمی کند، بیشتر او را در 
آغوش بگیریم و نوازش کنیم تا بیاموزد که گریه تنها 
راه برای دریافت توجه و نوازش ما نیست. ۳- گاهی 
شــنیدن مداوم گریه کودک برای ما والدین خوشایند 
نیست، مخصوصا وقتی کودک ما بدون دلیل خاصی 
گریه می کند. در این هنگام که کودک بدون دلیل گریه 
می کند و حتی با در آغوش گرفتن نیز ساکت نمی شود، 
لازم اســت مدت کوتاهی کــودک را ترک کنید و تنها 
بگذارید تا کم کم خودش آرام شــود. البته لازم است 

هرچند دقیقه یک بار به او سری بزنیم.

یادداشت

وقتی تصمیم گرفتیم مجازی شویم

روزهــای ســرد بهمن یکــی پــس از دیگری  �
سپری می شد، ســالی پر از اتفاقات تلخ و شیرین؛ 
امــا من هر بــار که وارد کلاس می شــدم و با ذکر 
زیبای یا علی برنامه روز را شروع می کردم، امیدوار 
می شــدم روزهــای خوبــی را بــا دانش آموزانم 
تجربــه خواهم کرد. همین طــور که ضرب آهنگ 
پایان ســال و شروع ســال جدید تندتر می شد، ما 
نیز به ســبب تجربه در ســال های قبل، حرکت رو 
به جلو در آموزشــمان را ســریع تر می کردیم. هر 
روز برنامه های جشن ســال نو را مرور می کردیم؛ 
اما هنوز در داغ ترور ســردار ســلیمانی بودیم که 
زمزمه های ورود بیمــاری خطرناکی در جهان به 
گوش رســید. عجب سالی گذشــت؛ پر از حوادث 
تلخ و ناراحت کننده. متأسفانه ایران نیز در اسفند 
۹۸ درگیــر ویــروس (کووید۱۹) شــد. تنها نقطه 
امیــدم این بود که پزشــکان می گفتند کودکان به 
کروناویروس مبتلا نمی شــوند. خدا را شکر کردم 
و از او خواســتم تا فرزندانــم را در پناهش حفظ 
کند. از بد حادثه اولین ابــزار برای کنترل بیماری، 

تعطیلی مدارس بود.
شــوکی دیگر بــرای سیســتم آموزشــی بعد 
از تعطیــلات طولانــی آلودگــی هوا؛ امــا این بار 
عمیق تر و سخت تر. هفته های متمادی به صورت 
تعطیلی های چنــد روز در میان که عملا آموزش 

حضوری را غیر ممکن کرد.
 تمام شور و شوق عید تبدیل به ترس و نگرانی 
در جامعه شــد؛ اما بعد از چنــد روز معلمان نیز 
ماننــد مدافعان ســلامت، آســتین ها را بالا زده و 
به صــورت خودجوش بــا حمایت هــای وزارت 
آموزش و پرورش اقدام به ادامه آموزش به صورت 

مجازی کردند. 
وقتی خودم شروع به فعالیت کردم، راه پیش رو 
را بســیار ســخت و طاقت فرســا دیدم. دسترسی 
به پیام رســان ها بسیار ســخت، همراه کردن اولیا 
سخت تر و اینکه چطور می توان بدون تخته و گچ 
و کلاس، درس داد. ولی جهادی زیبا شکل گرفت 
و معلمی روستایی برای آموزش درس ریاضی از 
یخچال خانه اش بهره بــرد. معلم فداکار دیگری 
روی کف اتاق خانه اش با یک تلفن همراه ســاده 

شروع به آموزش کرد. 
بودن بــا شــاگردان از هر روز هفــت صبح تا 
ســاعت ۱۳ تبدیل شــد به از هفت صبح تا پاسی 
از شــب با دانش آموزان و خانواده هایشان. دیدن 
تکالیف و پرسش های مجازی و آزمون های آنلاین 
شــد جزئی از آموزش در روزهای پایانی سالی که 
با حوادثی عجیــب و کوله باری از تجربه، در حال 
تمام شدن بود؛ اما وقتی به این چند ماه که گذشت 
فکر می کنم، باور قوی تری می گوید اگر مشــکلی 
نتوانــد ما را شکســت بدهد، حتما مــا را قوی تر 

می کند. 
شــاید این ویروس بســیاری از مردم جهان را 
غمگین و بیمــار کرد، ولی در گــذار از این دوران 
ســخت، مــن به عنوان یــک معلــم فهمیدم که 
چقدر در آموزش می توانم رشــد کنم و خود را به 
ابزارهایی مانند تخته، گچ و کلاس محدود ندانم و 
باور کنم آموزش یعنی اثرگذاری در خارج از زمان 
و مکان. در پایان لازم اســت بگویم دســت مریزاد 
معلمان دلســوز این مرز و بوم که شاید در این ایام 

سخت، تلاشتان کمتر دیده شد.

چــه بخواهیم و چه نخواهیــم به جبر ویروس 
کرونا، جهان در حال شــخم خوردن است! رویشی 
دیگــر برای انســان در راه اســت، موضــوع فقط 
مســائل بهداشــتی نیســت تغییراتی شــگرف در 
همــه قلمرو هــای حیــات در حال وقوع اســت، 
قطعا بینش ها و نگرش ها شــخم خواهند خورد و 

مدیریت جهان تغییر خواهد کرد. 
آموزش و پرورش در ایران قبل از کرونا نتوانست 
نسلی را تربیت کند که خرافات را پس بزند و شاهد 
عینی این گونه تربیت، نســلی هســتند که هنوز در 
مسئله بیماری کرونا در برابر ندانم کاری ها سکوت 

اختیار کرده اند.
اینکه آمــوزش و پرورش بعــد از کرونا باید به 
عنــوان زیربنایی تریــن نهاد تربیتــی جامعه مبنای 
تحولات باشــد و دیر یا زود باید نسلی فرهیخته تر 
از نســل حاضر را تربیت کند که تبلور عشق، آزادی 
و خردمندی باشــد، شــکی نیســت اما نکته مهم 
وضعیت کنونی آموزش و پرورش ماســت چراکه 
گذشته آموزش و پرورش خارج از دسترس و آینده 

آن غیرقابل پیش بینی است.
وضعیت آموزش و پــرورش ما در عصر کرونا 
خوب نیســت همچنان که جهــان هیچ وقت در 
تمــام ابعاد به بدی این روزها نبــوده اما در مورد 
آموزش و پــرورش ایران قبل از کرونا در شــرایطی 
که رشد روزافزون و گسترده شبکه های اجتماعی 
مجازی تحولات بسیار شگرفی در زمینه ارتباطات 
و رفتار انسانی دانش آموزان در جوامع مختلف و 
حتی در ســطح جهانی ایجاد کــرده بود، در ایران 
گفتمان غالب در مورد کاربرد شبکه های اجتماعی 
مجازی، حتی برخلاف سند تحول بنیادین (اهداف 
کلان ۷-۵-۳-۲-۱) تهدیدآمیــز بــوده، هر چند با 
اســتفاده نابجا از واژه هوشمندسازی کلاس های 
درس در مــدارس تــلاش زیــادی داشــته ایم که 
نشان دهیم همســو با تغییرات جهانی نظام های 
آموزشــی، آموزش و پرورش ما نیز در حال تحول 

اســت. اما نکته قابل تأمل آن اســت که در حالی 
که از یک طرف نزدیک به یک دهه این شبکه های 
جهانــی را تخریــب و فیلتر می کردیــم، امروز به 
واســطه عــدم اســتقبال عمومی از شــبکه های 
مجازی داخلی، دست به دامان همین شبکه های 
اجتماعــی مجــازی شــده ایم و تعمــدا جامعه 
فرهنگیان، اولیا و دانش آموزان را برخلاف گذشته 
به سمت این شــبکه ها سوق می دهیم و از طرف 
دیگر با اصرار بر اســتفاده از شــبکه های داخلی، 
در حالی که عامل ســردرگمی اولیا، دانش آموزان 
و معلمــان هســتیم. امیدواریم چــرخ آموزش و 
پرورش در این شــرایط بحرانــی همچنان بچرخد 
اما واقعیت این اســت در هــر دوحالت یعنی چه 
اســتفاده از شــبکه های جهانی و چه استفاده از 
شــبکه های داخلی بــرای آموزش هــای مجازی 
نیازمند پیش شرط هایی هستیم که بسیاری از آنها 

محقق نشده است.
ما هنــوز تعریف درســتی از آمــوزش مجازی 
ارائــه نداده ایم. آموزش مجازی، آموزشــی بر پایه 

فناوری است و شامل فهرست بزرگی از کاربردها و 
عملکردها و از جمله آموزش بر پایه وب، آموزش 
بر پایه رایانه، کلاس هــای مجازی و همکاری های 
فعالیــت  بیشــترین  کــه  اســت  الکترونیکــی 
آموزش و پرورش تا قبل از تعطیل شــدن مدارس به 
دلیل کرونا، در حوزه آموزش بر پایه رایانه بوده آن 
هم به دلیل عدم نیاز به اینترنت و حتی شــبکه، در 
ابتدایی ترین ســطوح (اطلاعات سخت افزار) انجام 

شده است.
ارتباطــات  و  فنــاوری اطلاعــات  از  اســتفاده 
(اینترنت) با اولویت اســتفاده صحیــح، کارآمد و 
در جهت ارتقــای پژوهش باید قبل از بحران کرونا 
در مدارس نهادینه می شــد تا امــروز آموزش های 

مجازی بر اساس خطا و آزمایش پیگیری نشود.
برگــزاری کلاس های آموزش مجــازی حداقل 
فراهم بــودن  نیازمنــد  بحرانــی  شــرایط  بــرای 
زیرســاخت های لازم از قبیل دسترسی به اینترنت، 
سیستم رایانه یا گوشــی هوشمند، خرید بسته های 
اینترنتی و... اســت که متأســفانه این زیرساخت ها 

تأمین نشــده  و فراهم کردن چنین زیرساخت هایی 
در این محــدوده زمانی و با این وضعیت اقتصادی 

عملا غیرممکن است.
در حال حاضر اســتفاده از فضــای مجازی در 
آمــوزش و پــرورش نیاز بــه برنامه ریــزی دقیق و 
ســنجیده به منظور تدویــن برنامه های راهبردی و 
حل مســائل آموزشی و پرورشــی دانش آموزان با 
توجه به تعطیلی مدارس دارد که به نظر می رسد 
تعدد پیام رســان های داخلی و مشکلات عدیده ای 
که این پیام رســان ها دارند، بیشــتر منعکس کننده 

شتاب زدگی مسئولان در این حوزه است.
آمــوزش مجازی نیاز بــه مهــارت در تدوین و 
تهیــه محتوای الکترونیکی دارد، کادر آموزشــی و 
معلمان با استفاده از بانک اطلاعاتی و برنامه های 
نرم افزاری باید قادر باشــند محتوای مــورد نیاز را 
تأمین و روش هــای تدریس مجــازی را ارائه کنند 
که این توانمندی نه در دانشــگاه فرهنگیان و نه در 
دوره های ضمن خدمت به فرهنگیان آموزش داده 

نشده است.
نهایتا آنکه؛ اگرچه بیماری کرونا لطمات بســیار 
جبران ناپذیــری در تمام ابعاد بــر جامعه جهانی 
وارد کــرده و ایران هم به هیچ وجــه از این قاعده 
مستثنا نیست اما در حوزه آموزش مجازی می تواند 
تجربه های بســیار مهمی را بر اندوخته های نظام 

آموزشی ما بیفزاید.
کرونا به نظام آموزشــی ما یــادآوری کرد که به 
شــرط فراهم بودن زیرســاخت ها، آموزش مجازی 
باید جزئی از فرایند های آموزش و پرورش باشــد و 
این واقعیت را بپذیریم فضــای مجازی برای همه 
و در همه جــا کاربرد دارد (فقط محــدود به ایام 

تعطیلات نیست).
کرونــا به نظام آموزشــی مــا یــادآوری کرد با 
اســتفاده از آموزش مجازی می توان در بسیاری از 
هزینه هــا صرفه جویی کرد، همکاری و تعاون را در 
مســائل آموزش و پرورش افزایــش داد و از همه 
مهم تر، آموزش مجازی اگر درســت برنامه ریزی و 
اجرا شــود، فرصت خوبی را بــرای یادگیری بدون 

واهمه دانش آموزان فراهم می آورد.
*کارشناس مشاوره اداره آموزش و پرورش منطقه 

زیویه 

آموزش مجازی در عصر کرونا

نگاهــی موشــکافانه به تاریخ زندگی اجتماعی انســان ها همیشــه 
درس های برجســته ای را بازگــو می کند که یکی از ایــن درس ها چنین 
اســت: بــه درازای زندگی در جهت حــل برخی مشــکلات و بحران ها 
رویکرد و تدابیر معینی هر چند به شکل موقت در پیش گرفته  می شود. 
اما به علــت برخورداری این گونه تدابیر و روش هــا از برخی مزیت ها و 
تأثیرگذاری ملمــوس می توانند برای دوران پس از فروکش کردن بحران 
و شــرایط عادی به روشی نســبتا قابل اعتماد و کارآمد همیشگی تبدیل 
شــوند. در واقع، بحران کرونا جدا از این تاریخ زندگی اجتماعی ما نیست 
و همان طــور که همــگان از آن آگاهیم بر تمامی ابعــاد زندگی ما تأثیر 
فراوان منفی و مثبت گذاشــته اســت و در اینجا به یکــی از این آثارش 
می پردازیم که به نظر می رسد بتوان در کنار آثار منفی اش به دید مثبتی 
هــم به آن نگریســت و راه را برای در پیش گرفتــن برخی دگرگونی های 
آموزشــی باز کرد. یعنــی از این چشــم انداز نیز می توان بــه تدریس و 
آموزش های مجازی مطالب کتاب و مواد درسی مقاطع مختلف مدارس 

توسط دبیران و معلمان در شبکه های سیما نگریست تا از توجه به افق 
و درس هایی که تاریخ زندگی اجتماعی به روی ما گشــوده است، غافل 

نمانیم.
دقت کنیم که در این بحبوحه گسترش بیماری تهدیدآمیز کرونا برای 
کاهش افت درســی و فاصله نگرفتــن از درس و یادگیری دانش آموزان 
را به تماشــای تدریس های مجازی و آموزش در شــبکه های تلویزیونی 
فراخوانده ایــم و ایــن خود، نشــان از موفقیت هر چند نســبی این گونه 

روش هاست؛ بنابراین شاید یکی از مهم ترین دلایل است براي اینکه باید 
بعد از بحران کرونا این رویه «آموزش مجازی» و تدریس از طریق «سیما» 
همچنــان ادامه یابد. دلایل مختلفی برای اثبات این ایده هم وجود دارد 
زیــرا در زمانه انتشــار کرونــا و تعطیلی مدارس این گونــه تدریس های 
مجازی اگر چه نمی توانند مانند کلاس های درس آموزنده و مفید باشند 
ولی از مزایای دیگری برخوردارند و می توانند در غیاب معلمان و کلاس 
حقیقی مدارس برخی خلأها را پر کنند. چنین اســت پس از پایان بحران 
کرونا این گونه تدریس های مجازی می توانند همچنان به نقش ســازنده 
خود، موازی با تدریس حقیقی آموزگاران در کلاس ها به کار خود ادامه 
دهند. البته آنچه بعدها اهمیت بیشــتری پیــدا می کند اصلاحاتی دیگر 
و بســنده نکردن به صرف وجود این برنامه هاســت؛ یعنــی باید به مرور 
زمــان تدابیر بهبودخواهانه و دگرگونی های لازم را برای این طرح عظیم 
آموزشی در نظر گرفت؛ از حذف و اضافه، بهبود روش و کیفیت برنامه ها 

گرفته تا اختصاص همیشه بودجه کافی برای این امر سازنده.
در پایان باید به فایده مهم دیگري اشــاره کــرد که این طرح در خود 
دارد یعنــی می توانــد برخی شــکاف ها را پــر کند زیرا امــروز می بینیم 
خیل عظیمی از دانش آموزان کشــور به دلایــل جغرافیایی، اقتصادی و 
ســایر شرایط دیگر امکان دسترســی به کلاس های تقویتی و سایر موارد 

کمک آموزشی از آنها گرفته شده است. 
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